vias transeundi, nisi contineres ea. Et quoniam anni tui non deficient, anni tui hodiernus dies. Et quam multi jam dies nostri et patrum nostrorum per hodiernum tuum transierunt : et ex illo acceperunt modos, et utcumque exstiterunt ! et transibunt adhuc alii, et modos accipient, et utcumque existent. Tu autem idem ipse es : et omnia crastina atque ultra, omniaque hesterna et retro, hodie facies, hodie fecisti. Quid ad me, si quis non intelligit ? Gaudeat et ipse, dicens : Quid est hoc ? Gaudeat etiam sic : et amet non intelligendo invenire potius, quam intelligendo non invenire te.

existe de toute éternité. L'homme a tout reçu de Dieu. « Qu'avez-vous, dit saint Paul, que vous n'ayez reçu ? » (*1 Cor.* iv. 7.) Dieu n'a rien reçu de l'homme. Qui lui a donné le premier pour en attendre la récompense ? (*Rom.* xi, 35.) L'homme sujet à l'immutabilité est passager comme le temps. « L'homme fuit comme l'ombre et ne reste jamais dans le même état. » (*Job* xiv, 2.) « La figure du monde passe et nous passons avec lui. » Dieu est immuable et éternel. Combien donc l'homme doit se mépriser lui-même ! Quelle estime, au contraire, doit-il faire de Dieu ! « Je suis plus âgé que vous, écrivait le P. Lacordaire à un jeune homme, et si l'âme était absolument sujette du temps, ce serait une disproportion sans remède..... »

2. Ces mêmes vérités sont un puissant motif de reconnaissance. Nous avons reçu sans les comprendre, sans le savoir même, le bienfait de la création et toutes les grâces que Dieu a répandues sur notre enfance ; maintenant que nous connaissons, que nous apprécions ces bienfaits, rendons d'immortelles actions de grâces à un si grand et si généreux bienfaiteur.

CHAPITRE VII

Il montre que la malice de l'homme est déjà sensible dans les enfants à la mamelle, et que tout ce qu'on remarque d'ailleurs en eux est admirable; que ce sont autant de merveilles de la toute-puissance de Dieu dans ses œuvres.

1. — Écoutez-moi, mon Dieu..... Malheur aux péchés des hommes! L'homme parle ainsi et vous lui pardonnez (1). parce que vous l'avez fait, et non le péché qui est en lui. Qui me rappellera le péché de mon enfance? (2) D'autant que *nul n'est pur de péché devant Dieu*, pas même l'enfant d'un jour. (*Job xxv, 4.*) Qui me le rappellera? Ne sera-ce point ce petit être, tout faible qu'il est, puisqu'en lui je vois mon passé dont je n'ai pas souvenance? Quel fut alors mon péché? Était-ce de désirer le lait maternel avec trop d'empressement et de larmes? Si je me jetais aujourd'hui avec la même ardeur, non plus sur le lait maternel, mais sur l'aliment qui convient à mon âge, je m'attirerais à bon droit la risée et la réprimande. Je faisais donc alors chose blâmable; mais comme j'étais incapable de comprendre un reproche, la raison, non plus que l'usage, ne permettait qu'on m'en adressât. Vices réels pourtant, puisque nous les extirpons et les rejetons quand ils grandissent; jamais homme sage, pour émonder ce qui est mauvais, n'arrache ce qui est bon. Or, était-il bon, même en cet âge

(1) *Vous lui pardonnez, etc.*, parce que vous êtes l'auteur de son être et non de son péché. Le premier acte de justice, que saint Augustin rappelle cent fois dans ses ouvrages, est que l'homme se reconnaisse exclusivement coupable de son péché, et ne cherche pas à en faire retomber la nécessité sur Dieu. « Celui qui confesse ses péchés, dit-il, fait déjà cause commune avec Dieu. L'homme et le pécheur sont comme deux choses bien distinctes. L'homme est l'ouvrage de Dieu, le pécheur est l'ouvrage de l'homme. Effacez ce que vous avez fait, afin que Dieu sauve ce qu'il a créé. Il faut que vous haïssiez en vous ce qui est votre ouvrage et que vous y aimiez l'œuvre de Dieu. Lorsque vous commencerez à détester ce que vous avez fait, l'accusation du mal que vous avez commis sera le commencement de

CAPUT VII

Infantia ipsa peccatis obnoxia.

1. — Exaudi, Deus. Væ peccatis hominum! Et homo dicit hæc, et miseris ejus; quoniam tu fecisti eum, et peccatum non fecisti in eo. Quis mihi commemorat peccatum infantiaë meæ? Quoniam nemo mundus a peccato coram te, nec infans cujus est unius diei vita super terram. Quis mihi commemorat? An quilibet tantillus nunc parvulus, in quo video quod non memini de me? Quid ergo tunc peccabam? An quia uberibus inhiabam plorans? Nam si nunc faciam, non quidem uberibus, sed escæ congruenti annis meis ita inhians, deridebor atque reprehendar justissime. Tunc ergo reprehendenda faciebam: sed quia reprehendentem intelligere non poteram, nec nos reprehendi me, nec ratio sinebat. Nam et extirpamus et ejicimus ista crescentes. Nec vidi quemquam scientem, cum aliquid purgabat, bona projicere. An pro tempore

vos bonnes œuvres. Le commencement des bonnes œuvres est la confession des mauvaises. » (*Traité XII, sur saint Jean, n° 13.*)

(2) *Le péché de mon enfance*, etc. Saint Augustin énumère les mouvements désordonnés des enfants, surtout les mouvements de colère et d'indignation, et les condamne comme autant de péchés. Mais il est certain que ce ne sont point des péchés proprement dits, à cause du défaut de raison et de libre arbitre dont les enfants n'ont pas le moindre usage, comme l'enseigne ailleurs le saint Docteur. (*Serm. VIII sur les paroles de l'Apôtre.*) Les enfants ne sont donc pas plus coupables que ceux qui dorment, lorsqu'ils se laissent aller à des mouvements désordonnés. Si saint Augustin appelle ces actes des péchés, c'est: 1° parce qu'ils sont les effets du péché originel, car dans l'état d'innocence, il est vraisemblable, dit Suarez (*De opere sex dierum*, lib. V, cap. VIII, n° 24), que ces mouvements déréglés n'auraient eu lieu ni dans les enfants, ni dans les adultes pendant leur sommeil; si donc la concupiscence est souvent appelée péché, c'est en prenant l'effet